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Bazuar né Rregulloren pé&r Punén e Komisionit t& Arbitrazhit t& Federatés sg&
Basketbollit (FBK) t& datés 30.08.2023, dhe Propozicionet e Garave t&€ FBK -sé t& datés
30.08.2023, si dhe n& baz& t& Ankesés s¢ KB Sigal Prishtina t& datés 01.06.2023,
Komisioni i Arbitrazhit i FBK-s&, me daté 05.12.2023 merr keté:

VENDIM

L. Shpallet e PRANUESHME Ankesa e KB Sigal Prishtina e datés

01.12.2023;

II. REFUZOHET Ankesa e KB Sigal Prishtina e datés 01.12.2023 si e
PATHEMELTE;

II. MBETET NE FUQI Vendimi i Komisionit t& Garave t& FBK-s& sipas
Informatorit Shtesé Nr. 9/2023 i datés 30.11.2023.

ARSYETIM

ME daté 04.12.2023, Komisioni i Arbitrazhit i FBK-s&, pérmes postés elektronike, nga
Sekretarja e Pérgjithshme e FBK, ka pranuar Ankesén e KB Sigal Prishtina t& datés
01.12.2023 (tash e tutje “Ankesa”), e cila ka t& b&jé me Vendimin e Komisionit t&
Garave t€ FBK-s€ nga Informatori Shtes¢ Nr. 9/2023 i datés 30.11.2023, (tash e tutje
“Vendimi”), lidhurme incidentin e ndodhur mé daté 29.11.2023 né lojén e né mes t&
KB Sigal Prishtina dhe KB Trepga, q& pérfshiné edhe lojtarin € KB Trepga, z. Drilon

Hajrizi.

Ne¢ kété kuadér, Komisioni i Arbitrazhit i FBK-sé ka mbajtur takim mé& 05.12.2023
dhe ka shqyrtuar Ankesén e KB Sigal Prishtina, si dhe provat e tjera q& jané pjesé e
dosjes s& léndés, e né veganti video inqizimin e incidentit né fjalé.
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Sipas kuptimit t& Komisionit t& Arbitrazhit t& FBK-s¢, KB Sigal Prishtina né Ankesé¢
sfidon pikat 6 dhe 7 t& Vendimit (Informatorit) q& i pérkasin kétij klubi dhe q& e
dénojné klubin me €1,000 dhe €700 gjobé. Thelbi i Ankesés s¢ KB Sigal Prishtina
gshté se nuk mund t& mbahet KB Sigal Prishtina pérgjegjése pér veprimet e tifozéve
qé vijné si reagim ndaj provokimeve nga lojtari i ekipit tjetér.

Komisioni i Arbitrazhit gjaté trajtimit t& l&éndés ka shqyrtuar t& gjitha dokumentet
pérkatése dhe provat né dispozicion, pérfshi kétu edhe video ingizimin e incidentit n&
fjalé, dhe ka konstatuar si né dispozitiv, pér arsyet né vijim.

Bazuar ndér té tjera né Nenin 19.15 té Propozicioneve t& Garave t&€ FBK-sé t& datés
30.08.2023, KB Sigal Prishtina, si ekipi vendas ka qen& organizator i ndeshjes né fjalé,
dhe pérgjegjés pér mbarévajtjen e ndeshjes, pérfshi kétu edhe sjelljet e shikueseve
dheté ftuarve t& vendosur prané terrenit. Nga video inqizimi, shihet qart& se n& kété
drejtim, KB Sigal Prishtina ka déshtuar t& pérmbushé kété detyrim, pasi q& edhe pas
dhénies s& vérejtjes nga gjyqtari, gjyqtarét jang detyruar largimin e ekipeve né
teshatore si rezultat i hedhjes sé gjésendeve né teren nga shikuesit dhe hedhjes/ndezjes
s& mjeteve piroteknike né parket apo aférsi t& tij qé ka shkaktuar ndérprerjen e
ndeshjes. Pérveg asaj, edhe para incidentit né fjalé, ka pasur fyerje né kor t€ lojtaréve
mysafir nga ana e shikueseve, por pér té cilat fyerje nuk ka pasur dénim t€ shqiptuar
nga Komisioni i Garave.

Né anén tjetér, pa dyshim q& edhe sjellja e lojtarit mysafir z. Drilon Hajrizi nuk ka
gené profesionale, &shté¢ e papranueshme, dhe len shumé& pér t€ déshiruar.
Rrjedhimisht, edhe &shté dénuar me t& drejté nga Komisioni i Garave né Vendim
(Informator), me gjoba prej €100.00 dhe €300.00, bazuar né Nenet 52.1 dhe 52.3 t&
Propozicioneve t& Garave t&€ FBK-s€.

Edhe nése merret si térésisht i mirégené pretendimi i KB Sigal Prishtina, se veprimet
e tifozéve kané ardhur si rezultat i provokimeve nga ana e lojtarit z. Drilon Hajrizi,
prapé se prapé, KB Sigal Prishtina nuk mund t’i iké pérgjegjésis¢ si organizatore e
ndeshjes pér t& siguruar terren t€ sigurté pér zhvillimin e ndeshjes. Rrjedhimisht, edhe
gshté dénuar me dy gjobat nga Komisioni i Garave né pérputhje me Propozicionet e
Garave.

Vlen t& potencohet se né shqiptimin e gjobave, Komisioni i Garave &shté thirré né
Nenet 51.12 dhe 51.14 t& Propozicioneve t& Garave, dhe vlerésimi i Komisionit t&
Arbitrazhit &shté se Vendimi i Komisionit t& Garave né kéto dy dispozita éshté i gélluar
dhe né pérputhje me rrethanat faktike t& rastit.
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Dénimi i lartcekur, né€ mendim t& Komisionit t& Arbitrazhit, pérqon qarté tek KB
Sigal Prishtina, por edhe tek ekipet e tjera, se sigurimi i ambientit t& qeté dhe t& sigurt
nga ekipet vendase &shté jetik pér zhvillimin normal dhe té sigurté t& ndeshjeve, dhe
déshtimi pér té béré njé gjé té tillé ka dhe duhet t& keté pasoja t& rrepta.

Rrjedhimisht, Komisioni i Arbitrazhit duke u mbéshtetur né até qé u tha mé larté,
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Komisioni i Arbitrazhit:

o

: Lulzim Fushtica

Partin Pruthi Korab R. Sejdiu Lulzim Fushtica
Anétar Kryetar Anétar

Prishting, 5 dhjetor 2023

Vendimi i dérgohet:

- KB Sigal Prishtina

- Komisionit t& Garave té FBK-s¢&

- Anétaréve té& Komisionit t& Arbitrazhit
- Arkivit t&¢ FBK-s¢

Késhilla Juridike: Vendimet e Arbitrazhit jané definitive, dhe kundér tyre
nuk éshté e lejuar ankesa brenda FBK-sé. Palét e
pakénaqura me vendimin e Komisionit té Arbitrazhit
kané té drejté té ankesés té Késhilli i Arbitrazhit Sportiv
(KAS) dhe né Gjykatén kompetente pérkatése.
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